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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES  VERBAL 
 
           Incheiat astazi 9.12.2022,ora 10,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.231/5.12.2022 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris de catre Secretarul general al 
comunei, doamna Popescu Monica-Florinela . 

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al 
comunei. 
          La sedinta au participat 12 consilieri locali din cei 13 in functie, lipsind doamna Bancila Ana-
Mirela.   Presedinte de sedinta este ales dl Dragomir Gheorghe,  pe o perioada de trei luni : 
noiembrie, decembrie 2022, ianuarie 2023 . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
18.11.2022 si acesta se aproba in unanimitate.  
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .   
       Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectul ordinii de zi a sedintei si a 
proiectelor de hotarare . 
 
1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local. Initiator Primar. 

Materiale : - referat aprobare primar 
                  - raport specialitate contabilitate; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comert; 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 
2023.Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar 
                  - raport specialitate inspector Moldoveanu Luminita; 

-raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comert; 
3. Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special in Adunarea Generala a Asociatiei de 
Dezvoltare Intercomunitara Bacau - ADIB in vederea exercitarii votului consiliului Local al comunei 
Casin. Initiator : primar. 

  Materiale : - referat aprobare primar  
                  - raport specialitate secretar general 

                      - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii publice ,a 
drepturilor cetatenilor; 

4. Proiect de hotarare privind constituirea comisiei de evaluare a performantelor profesionale 
individuale ale secretarului general al UAT Casin.Initiator:primar. 

Materiale : - referat aprobare primar  
                  - raport specialitate secretar general 

                      - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica, 
apararea ordinii  si linistii publice ,a drepturilor cetatenilor; 

5. Proiect de hotarare privind modificarea organigramei si statului de functii al aparatului de 
specialitate al primarului. Initiator : primar. 
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Materiale : - referat aprobare primar  
                  - raport specialitate secretar general 

                      - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii publice ,a 
drepturilor cetatenilor; 

6. Raportul anual al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert.  
7. Raportul anual al comisiei pentru pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement. 
8. Raportul annual al comisiei pentru  administratie publica,juridica, 
apararea ordinii  si linistii publice ,a drepturilor cetatenilor. 
9. Raportul anuala al consilierilor locali. 
 

Comisiile de specialitate prezinta rapoarte le de avizare a proiectelor de hotarare. 
Dl.Rosu Constantin - este de acord cu toate proiectele de hotarare, solicita sa plece pentru probleme 

impostante, se aproba. 
Dl.Soroiu Daniel - nu o sa fie nici critic nici acid, e de acord cu toate proiectele de hotarare de pe ordinea 

de zi cu o observatie : la taxa de salubrizare pentru persoane juridice , pentru o societate cu multi angajati, taxa 
e foarte mare. 
   Dl primar ureaza sarbatori fericite si invita consilierii locali in data de 31 decembrie sa primeasca 
uratorii impreuna.  
   Dl.Soroiu - accepta invitatia si mentioneaza ca va veni si va sta alturi de ei. 

Se supun la vot proiectele de hotarare de pe ordinea de zi care se aproba cu 12 voturi “pentru” 
toate proiectele de hotarare. 

Au depus rapoartele consilierii locali de la formatiunea PNL si dl.Dragomir Gheorghe presedintele 
sedintei si dl.Slabu Gheorghe, urmand ca si ceilalti consilieri locali sa le depuna in cursul saptamanii 
urmatoare, cat si comisiile de specialitate. 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal.   
 
 
 

        Presedinte de sedinta,                                                  Secretar General al comunei,    
         Dragomir Gheorghe                                                    Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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